

表 7-醫-T 2014年門診二十大疾病群統計表(台北院區)

序	ICD-9-CM	疾病名稱	平均年齡	男性%	女性%	總人數	百分比%	累積百分比%
1	520-529	口腔、唾液腺及頷骨之疾病	40.38	43.00%	57.00%	37,727	8.96%	8.96%
2	360-379	眼睛及附屬器官之疾患	53.97	41.81%	58.19%	25,825	6.13%	15.09%
3	725-729	風濕症，背部除外	55.26	39.51%	60.49%	21,854	5.19%	20.28%
4	780-789	徵候	46.96	40.52%	59.48%	19,880	4.72%	25.00%
5	210-229	良性腫瘤	45.86	22.01%	77.99%	17,089	4.06%	29.06%
6	700-709	其他皮膚及皮下組織疾病	41.08	31.79%	68.21%	15,536	3.69%	32.75%
7	690-698	皮膚及皮下組織之其他發炎狀態	45.59	43.39%	56.61%	15,212	3.61%	36.36%
8	470-478	其他上呼吸道疾病	37.13	47.81%	52.19%	14,570	3.46%	39.82%
9	570-579	消化系統之其他疾病	54.60	53.69%	46.31%	13,679	3.25%	43.07%
10	617-629	女性生殖道之其他疾患	41.28	0.44%	99.56%	12,505	2.97%	46.04%
11	460-466	急性呼吸道感染	32.76	44.99%	55.01%	10,942	2.60%	48.64%
12	250-259	其他內分泌腺疾病	62.31	45.96%	54.04%	10,789	2.56%	51.20%
13	401-405	高血壓疾病	65.04	50.96%	49.04%	10,235	2.43%	53.63%
14	380-389	耳及乳突之疾病	55.04	39.74%	60.26%	9,435	2.24%	55.87%
15	530-537	食道、胃及十二指腸之疾病	54.12	41.87%	58.13%	9,390	2.23%	58.10%
16	720-724	背部病變	56.74	42.59%	57.41%	9,206	2.19%	60.29%
17	300-316	精神官能症，人格違常及其他非精神病性精神疾患	47.51	44.22%	55.78%	8,142	1.93%	62.22%
18	270-279	其他新陳代謝失調及免疫失調疾患	58.92	49.01%	50.99%	7,342	1.74%	63.97%
19	590-599	其他泌尿系統疾病	50.34	37.90%	62.10%	7,320	1.74%	65.70%
20	240-246	甲狀腺疾患	49.90	16.53%	83.47%	7,204	1.71%	67.42%
		前20大疾病		39.18%	60.82%	283,882	67.42%	
		其他疾病		41.12%	58.88%	137,210	32.58%	
		年度所有疾病		39.82%	60.18%	421,092	100.00%	

說明:1. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。

2. 統計以主診斷為統計依據，排除V code、E code及M code而列入其他疾病。

3. 以門診病人未辦理住院手續者統計。

4. 前三碼之集合分類組合係以ICD-9-CM各章節下之分類組合為依據。

5. 門診「二十大疾病」之病患佔年度所有門診就診人數之67.42%。

6. 門診病患男、女之比率分別為39.82%與60.18%。

表8-醫-T 2014年急診二十大疾病群統計表（台北院區）

序	ICD-9-CM	疾病名稱	平均年齡	男性%	女性%	總人數	百分比%	累積百分比%
1	780-789	徵候	37.76	44.46%	55.54%	9,485	18.63%	18.63%
2	460-466	急性呼吸道感染	22.73	49.22%	50.78%	4,663	9.16%	27.79%
3	920-924	皮膚表面無損之挫傷	39.17	47.66%	52.34%	3,395	6.67%	34.46%
4	590-599	其他泌尿系統疾病	49.53	34.86%	65.14%	2,407	4.73%	39.19%
5	530-537	食道、胃及十二指腸之疾病	35.31	40.69%	59.31%	2,364	4.64%	43.83%
6	555-558	非傳染性腸炎及大腸炎	33.57	44.03%	55.97%	2,201	4.32%	48.16%
7	480-487	肺炎及流行性感冒	37.59	51.71%	48.29%	2,197	4.32%	52.47%
8	380-389	耳及乳突之疾病	47.22	36.66%	63.34%	1,451	2.85%	55.32%
9	910-919	表淺損傷	34.57	53.16%	46.84%	1,266	2.49%	57.81%
10	680-686	皮膚及皮下組織感染	46.90	52.72%	47.28%	1,159	2.28%	60.09%
11	700-709	其他皮膚及皮下組織疾病	33.77	40.20%	59.80%	1,102	2.16%	62.25%
12	880-887	上肢開放性傷口	39.52	56.13%	43.87%	930	1.83%	64.08%
13	560-569	腸及腹膜之其他疾病	52.32	45.60%	54.40%	921	1.81%	65.89%
14	870-879	頭、頸及軀幹之開放性傷口	31.82	64.89%	35.11%	903	1.77%	67.66%
15	360-379	眼睛及附屬器官之疾患	38.42	45.96%	54.04%	816	1.60%	69.27%
16	840-848	關節及其附近肌肉之扭傷及拉傷	37.64	50.81%	49.19%	807	1.59%	70.85%
17	570-579	消化系統之其他疾病	57.90	57.22%	42.78%	769	1.51%	72.36%
18	520-529	口腔、唾液腺及頷骨之疾病	40.53	55.68%	44.32%	713	1.40%	73.76%
19	725-729	風濕症，背部除外	47.97	52.06%	47.94%	703	1.38%	75.14%
20	930-939	異物由孔口進入體內之影響	38.95	47.95%	52.05%	684	1.34%	76.49%
	20大			46.59%	53.41%	38,936	76.49%	
	OTHER			47.62%	52.38%	11,969	23.51%	
	TOTAL			46.83%	53.17%	50,905	100.00%	

- 說明:
1. 百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
 2. 統計以主診斷為統計依據，排除V code、E code及M code而列入其他疾病。
 3. 以急診病人未辦理住院手續者統計。
 4. 前三碼之集合分類組合係以ICD-9-CM各章節下之分類組合為依據。
 5. 急診「二十大疾病」之病患佔年度所有急診就診人數之76.49%。
 6. 急診病患男、女之比率分別為46.83%與53.17%。

表21-T 2014年住診二十大特色群組疾病統計表(台北院區)

序	ICD-9-CM	疾病名稱	平均年齡	男性%	女性%	總人數	百分比	累積百分比	總天數	總人次	平均住院天數
1	640-646,651-676	併發疾病之妊娠	33.3	0.0%	100.0%	1,927	22.6%	22.6%	10,362	1,947	5.3
2	140-208, 230-234,V58	惡性腫瘤	51.2	1.0%	99.0%	578	6.8%	29.3%	3,671	1,545	2.4
3	480-486	肺炎	30.9	55.8%	44.2%	430	5.0%	34.4%	2,865	438	6.5
4	760-779	源於週產期之病態	0.0	55.5%	44.5%	218	2.6%	36.9%	1,560	218	7.2
5	001-009	腸道傳染病	12.2	55.3%	44.7%	114	1.3%	38.3%	429	115	3.7
6	540-543	闌尾炎	44.9	43.9%	56.1%	107	1.3%	39.5%	402	112	3.6
7	800-959	損傷	47.4	53.8%	46.2%	93	1.1%	40.6%	524	93	5.6
8	630-639	流產	33.9	0.0%	100.0%	73	0.9%	41.5%	159	73	2.2
9	038	敗血症	68.1	36.5%	63.5%	63	0.7%	42.2%	702	63	11.1
10	740-759	先天性畸形	7.4	80.9%	19.1%	47	0.6%	42.7%	134	47	2.9
11	490-493	支氣管炎、肺氣腫及氣喘	37.0	47.8%	52.2%	46	0.5%	43.3%	353	51	6.9
12	487	流行性感冒	18.8	48.7%	51.3%	39	0.5%	43.7%	142	39	3.6
13	250	糖尿病	57.9	50.0%	50.0%	32	0.4%	44.1%	288	35	8.2
14	280-285	貧血	42.9	0.0%	100.0%	11	0.1%	44.2%	45	13	3.5
15	531-533	胃及十二指腸之潰瘍	46.5	77.8%	22.2%	9	0.1%	44.3%	60	10	6.0
16	430-438	腦血管疾病	81.9	50.0%	50.0%	8	0.1%	44.4%	151	8	18.9
17	390-398,410-414,420-4	心臟疾性疾病	77.2	50.0%	50.0%	6	0.1%	44.5%	157	6	26.2
18	580-589	腎炎腎微候群及腎性病變	41.3	33.3%	66.7%	6	0.1%	44.6%	77	6	12.8
19	010-018	結核病	73.8	60.0%	40.0%	5	0.1%	44.6%	83	5	16.6
20	960-979	中毒	35.0	33.3%	66.7%	3	0.0%	44.7%	11	3	3.7
		前20大疾病		17.4%	82.6%	3,815	44.7%		22,175	4,827	4.6
		其他疾病		39.2%	60.8%	4,724	55.3%		24,617	4,837	5.1
		年度所有疾病		29.5%	70.5%	8,539	100.0%		46,792	9,664	4.8

備註：

- 1.百分比係指該疾病佔所有疾病的百分比。
- 2.統計以主診斷為統計依據，排除V code、E code及M code。
- 3.以已辦理住院手續之病人統計。